Cu	umple	Cumple parcial	mente	Explique	No aplicable	X
	s, establezca				as de asistencia a obre tales primas y	
Cu	umple X	Cumple parcial	mente	Explique	No aplicable	
de criterio, por el inter	dispense el r rés social, en	mismo trato a tendido como	todos los accio la consecució	onistas que se n de un negoc	unidad de propósi hallen en la misma cio rentable y soste nico de la empresa	a posición y se guíe nible a largo plazo,
comportan comúnmei intereses o puedan ve	niento basad nte aceptadas de sus emple	o en la buer s, procure cor ados, sus pro s, así como e	na fe, la ética nciliar el propio veedores, sus el impacto de la	y el respeto interés social clientes y los o	de las leyes y reg a los usos y a las con, según corresp de los restantes gru s de la compañía e	s buenas prácticas onda, los legítimos upos de interés que
	Cumple X]	Cumple parcialmen	te	Explique	
	-				ara lograr un funci ince miembros.	onamiento eficaz y
	(Cumple X		Expli	ique 🗌	

14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:

- a) Sea concreta y verificable.
- b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
- c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		
15.	Que los consejeros administración y que la complejidad del gi capital de la socieda	el número rupo societa	de consejeros ejecu	ıtivos sea el mínir	no necesa	irio, teniendo en c	uenta
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		
16.	Que el porcentaje de que la proporción exi del capital.	•			•	•	
	Este criterio podrá at	tenuarse:					
	a) En sociedades de que tengan legalr		apitalización en las c nsideración de signif	•	s las partic	ipaciones acciona	ariales
	b) Cuando se trate o consejo de admin		es en las que exista no existan vínculos e	-	e accionis	as representados	en el
		Cumple 2		Explique			
17.	. Que el número de co	onsejeros in	ndependientes repre	sente, al menos,	la mitad de	el total de conseje	eros.
	Que, sin embargo, co con un accionista o v número de consejero	arios actua	ndo concertadamen	te, que controlen	más del 3	0% del capital so	
		Cumple]	Explique	X		
	De los doce miembros que "otros externos".	actualmente co	onforman el Consejo de Adn	ninistración, tres tienen	la categoría d	e independientes y uno	la de
			", a pesar de que desempe sejero independiente, no pu				

Sin perjuicio de lo anterior, la Sociedad tendrá en cuenta esta situación a la hora de cubrir la vacante ocasionada en el Consejo de Administración tras la salida en 2014 de una Consejera independiente.

Por tanto, la realidad es que, más allá de la categorización formal que los Consejeros tienen asignada, de un total de doce Consejeros,

Ebro Foods, S.A. durante un periodo continuado superior a 12 años.

cuatro de ellos (1/3) desempeñan su cargo como auténticos Consejeros independientes.

18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
a) Perfil profesional y biográfico.
b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
 c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto el b.
Aunque no existe un apartado concreto en la Web corporativa en el que se haga constar la información contenida en el apartado b, la información de los Consejeros de Ebro Foods, S.A. sobre su pertenencia a otros Consejos de sociedades cotizadas así como sus cargos y actividades, retribuidas o no, en sociedades con similar, análogo e igual género de actividad al de Ebro Foods, figuran contenidos en las cuentas anuales y en el Informe sobre Gobierno Corporativo de cada ejercicio publicados en los correspondientes apartados de la Web.
19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
20. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
Cumple X Explique

22.	en aquellos supues	stos que pueda ar al consejo d	an perjudicar al cre e administración e	édito y reputaci de las causas	jeros a informar y, en s ón de la sociedad y, er penales en las que ap	n particular, les
	alguno de los deliticaso tan pronto co	tos señalados emo sea posible continúe en su	en la legislación : e y, a la vista de s cargo. Y que de t	societaria, el c us circunstanc odo ello el con	él auto de apertura de onsejo de administraci ias concretas, decida s sejo de administración	ón examine e si procede o no
	Cumpl	le X	Cumple parcialmer	ite	Explique	
23.	de decisión someti hagan, de forma e	ida al consejo d especial, los ir eses, cuando s	de administración p ndependientes y c se trate de decisi	ouede ser cont lemás conseje	ndo consideren que alg raria al interés social. Y ros a quienes no afec dan perjudicar a los a	que otro tanto te el potencia
	el consejero hubie	ra formulado s	erias reservas, es	te saque las co	nificativas o reiteradas onclusiones que procec comendación siguiente.	lan y, si optara
	Esta recomendación condición de conse		nbién al secretario	del consejo d	e administración, aunq	ue no tenga la
	Cumple X	Cumple pa	arcialmente	Explique	No aplicable	
24.	de su mandato, ex	xplique las raz que, sin perjuic	ones en una carta io de que dicho ce	a que remitirá a ese se comunio	o cese en su cargo ant a todos los miembros que como hecho releva o.	del consejo de
	Cumple X	Cumple pa	arcialmente	Explique	No aplicable	
25.	Que la comisión disponibilidad de ti				ejeros no ejecutivos tie nes.	enen suficiente
	Y que el reglamen pueden formar par			nero máximo d	e consejos de socieda	des de los que
	Cumpl	le	Cumple parcialmer	ite X	Explique	
	Consejeros de Ebro Foo para el eficaz y fiel cum de Administración a los	ods, S.A., sí impone plimiento de todos y que puedan pertene	a los Consejeros la obliç cada uno de los debere ecer será aquél que en c	jación de dedicar a l s inherentes a su ca ada momento les pe	edades de los que pueden form a Sociedad la atención y el tien rgo, por lo que el número de ot rmita cumplir con todas y cada s "Deberes generales de los Co	npo necesarios ros Consejos una de sus
26.	funciones y, al me	nos, ocho vece io, pudiendo ca	es al año, siguiend	do el programa	sa para desempeñar con de fechas y asuntos de oponer otros puntos de	que establezca
	Cumpl	le X	Cumple parcialmer	ite	Explique	

21.	el informe anua	al de g		•					•				
	С	umple	X	Cum	ple parcia	lmente			Explique	е 🗌			
28.	Que cuando lo caso de los co en el consejo d ellas en el acta	nsejer de adr	os, sobr	e la march	a de la	socied	dad y ta	ales pro	eocupaci	ones r	no qued	len resuel	ltas
	Cumple	X	Cump	ole parcialment	е 🗌	E	Explique		No a	plicable			
29.	Que la socied asesoramiento circunstancias,	precis	so para	el cumplir	miento	de su	s funci	ones i		•	•		
	С	umple	X	Cum	ple parcia	lmente			Explique	e 🗌			
30.	Que, con inde sus funciones, conocimientos	las s	ociedad	es ofrezca	n tamb	ién a	los co	•		•	•	•	
		Cumple	e X	J	Explique			No	o aplicable				
31.	. Que el orden de administraci recabar, con ca	ión de	berá ado	optar una c	lecisión	o acu	erdo pa	ara que	e los con				•
	Cuando, excep consejo de adr consentimiento constancia en e	ninistra previ	ación de o y expre	cisiones o	acuerd	os que	no figi	uraran	en el ord	en del	día, se	erá preciso	э е
	С	umple	X	Cum	ple parcia	lmente			Explique	е 🗌			
32.	. Que los conse opinión que los sociedad y su (accio	•									•	
	С	umple	X	Cum	ple parcia	lmente			Explique	е 🗌			
33.	Que el presider de ejercer las f administración del consejo, as dirección del co tiempo de disc de conocimient	uncior un pro sí com onsejo usión a	nes que fograma ono, en sono y de la consideration de la considera	tiene legal de fechas y u caso, la efectividad estiones es	y estato / asunto del pri de su f stratégio	utariamos a tra mer ej uncion cas, y a	nente a atar; or ecutivo amient acuerdo	tribuida ganice o de la o; se a e y rev	as, prepa y coordii socieda segure d ise los pr	re y sone la ed; sea e que ogran	ometa a evaluac respo se dedi	al consejo ión periód nsable de ica suficie	de lica la nte
	С	umple	X	Cum	ple parcia	lmente			Explique	e			

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
Si bien los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no atribuyen expresamente el ejercicio de las facultades referidas en esta Recomendación al Consejero Coordinador, éste tiene plena libertad para ejercerlas.
Los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no contienen ninguna limitación al ejercicio de dichas facultades por parte del Consejero Coordinador ni de ningún otro Consejero.
35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
Cumple X Explique
36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.
Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.
El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
La Sociedad cumple con esta Recomendación, si bien en la evaluación anual del Consejo, sus Comisiones y su Presidente ejecutivo la Sociedad no ha recabado, hasta la fecha, el auxilio de consultores externos.
Respecto de ejercicios futuros, la Comisión de Selección y Retribuciones valorará y someterá al Consejo la conveniencia de solicitar la colaboración de consultores externos.
37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías

de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.

50

				_				
decisio	nes adop	otadas po	or la comisió	•	que todos l	os miem		tratados y de las o de administración
	Cumple	X	Cumple parcia	Imente	Explique		No aplicable	
en cuei	nta sus c	conocimi	entos y expe		ateria de c	ontabilid	ad, auditoría o	e designen teniendo gestión de riesgos,
	Cu	umple		Cumple parcialm	ente X		Explique	
conocim	ientos y exp		ofesional en mate				o designados tenien esgos, por lo que la 9	
independ calificade Conseje	diente, se ha o como "otro ro independ	ace constar o externo". I liente, no pu	que esta Comisi El Consejero cali uede ser categori	ión está integrada ficado como "otro	por dos Conse externo", a per que lleva sien	ejeros indepo sar de que d do Consejero		nical y uno que está
de Audit		rol, tres de e					onsejeros que confor desempeñan su car	
auditori	ía interna	a que vel	e por el bue	n funcionami	ento de los	sistemas	s de informació	asuma la función de n y control interno y misión de auditoría.
	Cu	umple X		Cumple parcialm	ente		Explique	
de audi	itoría su	plan anu	ıal de trabaj	•	ectamente	de las in	cidencias que	sente a la comisión se presenten en su
	Cumple	X	Cumple parcia	Imente	Explique		No aplicable	
42. Que, ac	demás de	e las prev	istas en la le	ey, correspon	dan a la coi	misión de	auditoría las si	guientes funciones:
1. En r	elación d	con los s	istemas de i	nformación y	control into	erno:		
	socie	dad y, e uada del	n su caso, a	I grupo, revis	ando el cu	mplimien	ito de los requi	anciera relativa a la sitos normativos, la ción de los criterios

b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta

dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

Explique

No aplicable

Cumple X

Cumple parcialmente

c)	Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma
	confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de
	potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de
	la empresa.

2	Fn	relación	con e	Lauditor	externo:
∠.		1 CIGOIOII		ı adalıdı	CALCITIO.

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación

				s límites a la cond dependencia de la	centración del negocio del auditos auditores.	or					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
	13. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
	14. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.										
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X						
45.	Que la política de co	ontrol y gestión	de riesgos identi	fique al menos:							
	a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.										
	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.										
	 c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegal a materializarse. 										
	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
46	Que haio la supervis	ión directa de la	comisión de aud	litoría o len su cas	so, de una comisión especializad	da.					

46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

- a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.
- b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.
- c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
47.	Que los miembros nombramientos y la tengan los conocimi desempeñar y que la	comisión de ret entos, aptitudes	ribuciones, si est s y experiencia a	uvieren sepa decuados a	aradas– se designer las funciones que (n procurando que
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	Todos los miembros de la funciones,	Comisión de Selecció	n y Retribuciones tiener	n los conocimient	os, aptitudes y experiencia	adecuados a sus
		ntes y los otros dos de	e Consejeros dominicale	es. La Sociedad t	nbros, dos de los cuales os iene presente esta situació era independiente.	
48.	. Que las sociedades comisión de remune	•		n con una co	omisión de nombran	nientos y con una
	Cump	le	Explique		No aplicable X	
49.	Que la comisión de ejecutivo de la soc ejecutivos.		•		•	
	Y que cualquier cons por si los encuentra	•				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	

- 50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:
 - a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
 - b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
 - c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
 - d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.

	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenios los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de consejeros.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
	. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socie especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
	d. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisi legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:	
	 a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de conse independientes. 	jeros
	b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.	
	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo preso los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada com delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del conse administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizad	isión, jo de
	d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario el desempeño de sus funciones.	para
	e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.	
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable	
	Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto la parte del apartado 1 relativa a que la mayoría de los miembros de la Comisión de Auditoría y Control y de la Comisión de Selección y Retribuciones sean Consejeros independientes.	
	Por lo que respecta a la composición de la Comisión de Auditoría y Control, nos remitimos a la explicación contenida en las Recomendación 39 del presente Informe.	
	En cuanto a la composición de la Comisión de Selección y Retribuciones, se hace constar que está integrada por cuatro miembros, de los que dos son Consejeros independientes, uno de los cuales ostenta el cargo de Presidente de la Comisión, y los otros dos sor dominicales. Por lo tanto, en esta Comisión los Consejeros independientes suponen el 50% del total, si bien en caso de empate el p de los Consejeros independientes se ve incrementado por el voto de calidad del Presidente, que es independiente.	
53.	s. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos interno	os de

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.

- d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
- e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
- f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
- q) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.

	h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conform a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
54.	. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique a menos:						
	a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.						
	b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.						
	c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.						
	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.						
	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.						
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.						
	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
55.	. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.						
	Cumple X Cumple parcialmente Explique						
56.	. Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfi deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tar elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.						
	Cumple X Explique						

57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.

	con su	adquisio	ción.							
		С	umple	X	Cumple	e parcialmente		E	xplique	
58.	cautela: profesio	s técnica onal de s	as pred sus be	cisas para as	egurar q no deriv	ue tales rei an solame	munera nte de la	ciones guaro a evolución	dan relacióı	n los límites y las n con el rendimiento los mercados o de
	Y, en pa	articular	, que l	os compone	ntes var	iables de la	ıs remui	neraciones:		
	•			a criterios d n el riesgo a		•			•	dibles y que dichos
	para	la crea	ción c		go plaz	o, como el	cumplin	niento de la	as reglas y	ue sean adecuados los procedimientos
	plazo de ti los e	o, que p empo s element	oermita uficien os de	an remunera Ite para apre	r el rend ciar su d	dimiento po contribució	or un de n a la ci	esempeño c reación sos	ontinuado tenible de	corto, medio y largo durante un período valor, de forma que hechos puntuales
		Cumple	X	Cumple par	cialmente		Explique		No aplicable	
59.	por un p	período	de tie	•	suficien	•				neración se difiera las condiciones de
		Cumple	X	Cumple par	cialmente		Explique		No aplicable	
60.				nes relaciona ten en el info						ienta las eventuales dos.
		Cumple		Cumple par	cialmente		Explique		No aplicable	X
61.		•	•	levante de la es o de instru				•	•	ros esté vinculado a
		Cumple		Cumple par	cialmente		Explique	X	No aplicable	
	de accior valor de l de la Jun	nes o de de las accione nta Genera	erechos es, hasta I al consi	de opción sobre la el momento actu	as mismas al el Conse uales sister	o mediante cua ejo de Administi mas de retribuc	alquier otro ración no h ión variabl	sistema de rem la sometido esta e del Consejero	iuneración que i forma de retrik ejecutivo son lo	dos mediante la entrega esté referenciado al oución a la aprobación os más adecuados para rupo.